D LXXXXII.  

Cum antiqua sacrorum canonum constitutione novoque sacri universalis Tridentini 

concilii decreto cautum sit ut in singulis provinciis pro earum more et consuetudine 

dioecesana synodus celebratur quo facilius et commodius necessitatibus quae saepe 

contingere et evenire solent opportuna adhibeantur remedia: nos tamen Don Joan Vic 

et Manrique Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus maioricense Regius consiliarius 

et tum propter nostri corporis infirmam valetudinem qua assidue laboramus tum etiam 

propter aliquot gravissimi ponderis negotia, quae in hac nostra dioecesi non sine 

magno labore composimus inter quae non est parvi momenti huius nostrae Dioecesis 

visitatio: circa quam intenti ut semper gregis a Domino commissi vultum agnoscamus, 

ea qua decet, vigilantia assidui sumus.  

Superest ut his curis aliquantulum recreati, Synodi iam pridem habitae celebrationem 

divino auspicio repetamus: ut ibi communibus votis Dei clementiam implorantes de 

causis ecclesiae de culto divino de comprimemdis excessibus de cunctis denique ad 

Synodum spectantibus serio deliberemus. Id circo nos dictus episcopo vos Illustres et 

admodum Rever. Dominos inferiores praelatos, Dignitates obtinentes, canonicos, 

capitulum, praepositos, Rectores, curam animarum exercentes, illustres et valde 

Magnificos Iuratos ac reliquos seculares, quibus synodo interesse obtingit hortamur et 

monemus in virtute sanctae obedientiae et aliis poenis a Iure impositis praecipiendo 

mandantes ut his perceptis literis, personaliter aut si infirmitate vel alio legitimo 

impedimento retardati, per legitimos procuratores ad cathedralem nostram ecclesiam 
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die prima dominica octobris quae computabitur quarta eiusdem mensis, anni 

infrascripti, singuli accedatis, proposituri quae opportuna videbantur.  

Alioqui, vestra absentia non obstante accusata eiusdem contumacia, ad celebrationem 

synodi procedemus, prout iuris erit. Datus maioricis in nostro episc. Palatio die XIV 

setembris anno a nativitate domini. M D LXXXXII. V. Io. Vic Eps. Maio. 

Constitutiones in synodo dioecesana maioricensi conditae ab illustriss. ac Reverendiss. 

D. D. Ioanne Vic et Manrique Dei et Sanctae sedis Apotolicae gratia Maioricensis 

ecclesiae Epo. Anno 1592. 

Decretum I. Ne in privatis oratoriis celebretur, donec de nuo visitentut. 

Cum sacrosancti tridentini sanctione sit sanctissime cautum, ne patiantur Epi, privatis 

in domibus atque omnino extra ecclesiam et ad divinum tantum cultum dedicata 

oratoria ab iisdem ordinariis designanda et visitanda sanctum missae sacrificum a 

saecularibus aut regularibus quibucunque peragideo statuimus ne decaetero in privatis 

oratoriis quae in nostra sunt dioecesi celebretur nisi prius per nos de nuo huiusmodi 

oratoria fuerint visitata: ut probe exploretur, in quibus oratoriis celebrandi facultas a 

nobis concedidebeat. 

Decretrum II. Admonendum esse populum, ut certis quibusdam diebus paroeciae suae 

intersit et quando in oratoriis non sit per agendum missae sacrificium. 

Quoniam sacrae Synodi Tridentinae decreto admonendus est diligenter populos, teneri 

unumquemque parochiae suae interesse ubi commode id fieri potest ad audiendum 

verbum Dei: propterea iniungitur universis et singulis nostrae Dioecesis parochis, 

Christi fideles moeant, ut cunctis diebus domincis ac festis ad parrochialem ecclesiam 

conveniant. Et praecipimus universis presbyteris sub poenis nostro arbitrio reservatis 

ne Dominicis et festis diebus adventus Domini et quadragesimae neque in festis 

sollemnibus Anunciationis et Assumptionis beatissimae Virginis Mariae, Christi 

nativitatis Epiphaniae Domini, Pasche ressurrectionis, gloriose Christi servatoris nostri 

Ascensionis, Pentecostes, sanctissimi corporis Christi, sancti Ioannis Baptistae Omnium 

sanctorum commemorationis defunctorum et Cinerum die, et quinta et sexta feriis 
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hebdommadae sanctae in oratoriis privatis missa celebrent ut intelligat populus se his 

praefixis diebus a sua ecclesia ab esse haud quaquam debere.  

His vero olivantibus mulieribus, quarum ingens et poene innumera multitudo, illis annis 

qui largissimis exuberant olivitatibus, ad oliveta confluit legendarum olivarum tempore 

tantum permitittur ut in privatis oratoriis in quibus celebrari concessum fuerit diebus 

dominicis et festis missam audiant: si ad parochiam commode accedere non poterint. 

Decretum III. Ne eorum qui in prohibito sunt gradu et decontrahendo matrimonio 

consenserint ante acceptam dispensationem alter alterius domum aut ambo alienam 

ingrediantur. 

Quoniam quarto nostrae prioris Dioecesane Synodi decreto preceptum fuerat ne post 

hac sub excommunicationis poena latae sententiae qui in gradu prohibito sunt et de 

contrahendo matrimonio convenerunt ante acceptam dispensationem a sede Apostolica 

liberum sit eis matrimonium contrahere hac constitutione volumus eidem poenae 

subiacere si mulier futuri sponsi domum introierit et itidem si ambo futuri coniuges 

inaliam quamcunque domum convenerint prius quam accepta ab Apostolica sede 

dispensatione, sacrosanto Matrimonii sacramento in facie ecclesiae conniuncti fuerint.  

Decretum IV. Presbyteris cum tres tantum in sua ecclesia fuerint oratoria extra 

ecclesiam erecta ad celebrandum non liceat adire. 

Ne divinus cultus ac iustum et debitum ecclesiae obsequium in parrochiis ubi tres 

tantum fuerint presbyteri aliqua ex parte minuatur: nulli ipsorum omnino liceat relicta 

eorum ecclesia etiam iis diebus quibus in oratoriis celebrari est permissum ad sacrum 

faciendum ea privata oratoria adire. 

Decretum V. Qui sacerdotes in privatis oratoriis celebrant, eos qui missam ibi audiunt, 

christianam doctrinam doceant. 

Ut perpetua ubique animarum saluti (ut operae pretium est) conslatur et ideo ne Christi 

fideles qui in oratoriis rem sacram audiunt, necessario christianae doctrinae pabulo 

frustentur presbyteri qui eo celebraturi accedunt, populum qui illuc convenit, 

dominicam orationem salutationem angelicam, Apostolicum Symbolum, Articulos si dei 
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praecepta Dei et ecclesiae Septem fidei sacramenta et reliqua que ad christiani hominis 

institutionem faciunt docere teneantur. 

Decretum VI. Ad qua frequenter parochi et concionato res populum adhortari debeant. 

Cum templa Deo dicata, iuxta Christi servatoris nostri praescriptum domus sint 

orationis et maxime divinae maiestatis sedes et proinde nihil in eis geri debeat quod 

tam sacri loci sanctitatem minime deceat: adhortentur se penumero populum parochi, 

ac divini verbi concionatores ut in sacris aedibus ita cuncti segerant perpetuo ut nihil in 

eis merito notari possit, quod christiano homine sit penitus indignum.  

Et iccirco viri et foeminae in templis (quod fane, si fiat, gravissimum est piaculum) ab 

in honestis ac impudicis aspectibus mutuis omnino temperent, proponant que illis 

divinam ultionem quae iis contingere consuevit, qui sacris locis meritum honorem non 

deferunt: sed suis actionibus impuris ea violant. Invehantur etiam parochi et sacri verbi 

praedicatores frequenter in eos qui prava con suetudine ducti missam tecto capite et 

sedentes (quod indecorum est valde) audiunt: ipsos que sedulo moneant ut a perto 

capite flexis genibus et ea (qua oportet) humilitate  ac devotione in missis audiendos 

maneant, ne ulla ab ipsis tam divino mysterio irreverentia irrogetur: sed posius debitus 

aeternae maiestati honor (ut par est) pro virili deferatur.  

Ad moneantur etiam iisdem parochis et concianatorubus agricultores et manuarii 

artifices saepe, ne diebus dominicis et festis servilibus operibus dent operam et precipue 

fabri ferrarii qui in aptandis soleis illis que subiiciendis atque affigendis equorum ac 

iumentorum pedibus et futores qui in punctim feriendis cothurnis, calceis atque 

coriaceis et in calceorum oris abscindendis illis que atramento tingendis, magnam 

dominici et festi diei partem publice etiam in praeterentium offensionem et scandalum 

inverecunde expedunt: quem execrabilem morem, cum sit apertissime divinae legis 

transgressio et in nocumentum cedat animarum et in ecclesiae vilipendium a nostra 

Dioecesi radicitus tolli ac poenitus aboleri enixe optamus. 

Decretum VII. De tollendis tumultibus in die defunctorum in erogandis panibus. 

Ut evitentur decaetero clamores, strepitus atque tumultuns qui in defunctorum 

commemorationis die ecclesiis super erogatione panis ab elemosinam petentibus 
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cientur unde contingit divinorum celebrationem plurimum perturbari decernimus ut 

huiusmodi elemosinae distributio a vespertinis precibus et completorio deinceps fiat. 

Decretum VIII. Qua ratione clerici non beneficiati ad distributiones sint admittendi. 

Ne in parochialibus ecclesiis beneficia obtinentium cuiquam prae iudicium inferatur, 

statuimus ut nullus presbyter beneficium non habens ad percipiendas distributiones 

quotidianas reccipiatur nisi nostra authoritate et cum expresso beneficiatorum omnium 

consensum. Neque huiusmodi sic recepti in conputandis et perangendis ecclesiae 

negotiis ferendi sufragii ius habeant ullum. 

Decretum IX. De adiuvandis et excitandis ad benemoriendum proxime morituris. 

Sedulam navent operam parochi seu vicarii ut infirmis proxime morituris assint eosque 

ad poenitentiam de suis peccatis quibus in vitae decursu Deum offenderint gerendam ad 

sube undam patienter ac sponte mortem ad depellendam rerum labilium memoriam ad 

implorandam saepius Dei et servatoris nostri Iesu Christi misericordiam ad tenendam 

usque ad extremum vitae halitum catholicam Romanae ecclesiae fidem, ad caritatem in 

Deum et proximum habendam ad confugiendum sub sanctorum et angelorum omnium et 

potissimum baetissime virginis Mariae praesidium ac patrocinium ad proponendum 

ante mentis intuitum admirabilem Christi salutis nostrae auctoris passionem inducere 

studeant.  

Quod si aliis rebus impediti per se ipsos praesta  re nequiverint: alicui sacerdoti id 

muneris demandari curent: ita ut non discedatur a cuiusque ecclesiae cosuetudine. 

Decretum X. Secundas nuptias non esse benedicendas. 

Quia superiore nostra Synodo cautum fuit, ne secundae nuptiae benedicantur atque in 

vero constitutionis huiusmodi sensu, non nullorum mentes haesitarunt: id circo 

praedictam constitutionem distinctius explicantes, adnuente Synodo, decernimus quoties 

iam in priori matrimonio benedictionem adepti sunt coniuges secundas nuptias non esse 

benedicendas sive nuptiae ex parte uxoris sive ex parte viri tantum secundae dicantur.  

Has denique constitutionis una cum superioribus statuimus ut apud se habeant omnes 

confestarii, ac Concionatores huius nostrae dioecesis: cum ex illorum ignorantia, 
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aliqua incommoda evenire possint. Intelligant tamen Tyrones quod attinet ad catalogum 

casuum reservatorum standum esse huic ultimo. 

Decretum XI. De examinatoribus in Synodo electis ad examen eorum qui se vacantibus 

ecclesiis opponunt. 

D. Gregorius Forteza Arcadiaconus et canonicus. I.V.D. 

D. Ioannes Abrines canonicus. 

D. Michael Sastre rector S. Michaelis. 

D. Ioannes Torrens rector de Algayda. 

D. Pellicer rector s. Nicolai. 

F. Antonius Reus ordinis S. Dominici presentatu. 

Ad causas ecclesiasticas et spirituales quae ad forum ecclesiasticum pertinent in 

partibus a sede Apostolica, vel eius Nunciis seu legatis committendas: sequentes in hac 

dioecessi Maiorice.iudices nominantur. 

Gregorius Forteza. I.V.D. Archidiaconus et canonicus. 

Hieronimus Forteza decanus et canonicus. 

Guiliermus Callar canonicus. 

Hieronimus Garau canonicus. 

 Catalogus casuum  reservatorum episcopus maioricense  

1. Peccatum propter quod clericus in irregularitatem incurrit. 

2. Absolutio a maiori excommunicatione. 

3. Opressio prolis, exproposito ac omne homicidium voluntarium in se. 

4. Violatio libertatis ecclesiae. 

5. Percussio in ecclesia quae sit in iuriosa ac enormis. 

6. Peccatum luxuriantum in ecclesia cum feminis emissione. 

7. Clandestina contractio matrimonii. 

8. Congressus cum infideli. 

9. Congressus cum moniali. 

10. Peccatum bestialitatis et sodomie. 

11. Peccatum verberantium patrem aut matrem. 

12. Peccatum eorum qui decimas non plene soluunt. 

13. Blasphemia in Deum, vel sanctos. 

14. Sortilegium et incantio. 
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15. Furtum quod sit sacrilegium fecundum ius canonicum. 

16. Instrumentorim seu literarum falsificatio, quae fiat a notariis sive abaliis. 

17. Peccatum eorum qui scripturas partibus adversis ostendunt, antequam debeant 

secundum iuris dispositionem seu consuetudinem: sive sint notarii sive alii. 

18. Votorum commutatio. 

19. Incertorum male ablatorum, quorum dominus ignoratur, dispensatio. 

Finis. 
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37. Concòrdia entre el col·legi de Lluc i Arnau Bonmacip sobre el camí de Son Macip a 

Lluc. Notari, Antoni Joan Pasqual. Firma: Mons. D. Joannes Vic, Episcopus 

Maioricense. 1594, 22 de novembre. 

ACL, Pergamins. Alqueries de Lluc,  caixó núm. 13, calaix núm. 35. Dimarts, 22 de 

novembre de 1594. 

In Dei Nomine Amen. Per hoc presens publicum instrumentum pateat evidenter et sit 

notum quod Anno a Nativitate Domini Millssimo Quingentesimo Nonagesimo Quarto 

indictione octava die vero martis Vigesima Secinda mensis novembris Pontificatur 

Sanctissimisu Christo Patris et domini Nostri Dominis Clementis Divina Providentia 

Pape Octavi Ano eius tertio quum lis quedam et questio in ecclesiastica curia 

Maioricense coram Illmo. Et Rmo. Maioricense Episcopo sendius in spiritualibus et 

temporalibus Vicario Generali et officiali cum Consilio magnifici Domini Michaelis 

Palou juris utriusque doctoris eius ordinarii asesorio inter Rdos.  

Priorem et presbyteros collegiatos domus et ecclesie Beatissime Virginis Marie de Luch 

et eorum collegium argendo, et honorabilem Arnaldum Bonmacip filium et heredem 

honorabilis Arnaldi Bonmacip Parrochie Schorca quondam partibus ex altera deffendo 

verteretur et indecisa penderet super eo quod pro dictorum collegiatorum illorum 

collegii parte pretendebatur dictum Macip et suos non potuisse nec posse e demo 

possessionis illius recedendo nec ad eam accedento trasitum facere per campus 

quondam vocatum les Parades qui de pertenentis  terrarum et possessionis dicte domus 

et collegii est, sed dictum Macip ab antiguo in margine supra dictum campum in 

garrigia usque ad fontem vocatum dels Nuus, ac ad suum iter habere non denium a 

dicta sua domo ad civitatem et ad domum ipsam et ecclesiam de Luch.  

Pro parte vero in dicti honorabilis Arnaldi Bon macip pretendebatur ipsum iter habere, 

et illud facere solitum esse per dictum campum de les Parades a tanto et ta antiguo 

tempore quod memoria hominum non extrat in contrarium que quidem omnia et alia 

hinc inde pretensa in anctis cause presertum in capitulis per utramque partem 

respective oblatis, super quod fuerunt legittime recepti testes licet pro dicti Arnaldi 

parte non fuerint publicati latius continentur facta tamen juridice loci contrastus visura 

per dictum magnificium domini Michaelem Palou consiliarum predictum Reverendi 

Philippus Perello prior eiusdem domus et collegii, Petrus Vicens et Bartholomeus 

Bordoy presbiter dicte domus et collegii collegiati tam suo quam alicorum 
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collegiatorum a dicta domo et parochia absentium tamque presentium nomine et dictus 

honorabilis Arnaldus Bonmacip principales in dicti domini assessoris et consiliarii mea 

que Antonii Johannis Paschual notarii publicii et civis Maioricense testium que 

infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter 

constitui intus domum predictum ecclesie Beatissime Virginis Marie de Luch cupientes 

ut discerunt littium infractus evitare odiis et ranchoribus, ac ahis, quos propter litem 

ipsam subitum forent libenter parcere laboribus et expensis intervementibus super hic 

multum rector ac Illustrium Bernardi Palou prebiteri canonici almae Sedis Mariocense 

ac Hugonis Berard domicelli de Maioricis bonum utriusque partis zelantium ibidem 

presentium tractatibus gratis de que eorum certa scientia ac animo libenti tractaverunt, 

convenerunt et amicabiliter concordarunt, in hanc que devenerunt cuinentiam 

accedente tamen in omnibus et per omnia Illmi. Et Rvmi. Domini Maioricense episcopu 

consensu et decreto uti sub vulgari Maioricense sermone sequitur vide licet.  

Que dite parts renuntien i cada una de aquelles renuntia a dite litte i questio la qual 

entre les dites parts fins ara havia ambulat en la cort ecclesiastica de Mallorca i 

indecisu penjava i proces o processos de aquella i a les prtensions de cada una de les 

parts i lo dit Arnau Bonmacip special i expressament a lo dit cami per lo camp de les 

Parades i que lo dit Macip i sos successors anant de casa sua i possessio en la ciutat o 

venint de aquella o qualsevol altra part havien de arribar a la Creu de pedra de la casa 

de Luch prop de la Alzina anomenada den Macip i los dits preveres hajen de donar i 

donen a dit Macip i a los seus loch per a son cami de la dita Creu per sobre lo torrent 

tirant torrent torrent de la Foradada tirant per lo traves fins a la font a la qual se diu de 

la Enderrocada a hont es la partio de la possessio de dit Macip ab la possessio de dita 

casa de Luch.  

Unde renuntiantes ab e partes predicte et earum que libet exceptioni dictarum 

conventionis amicabilis concordie et evinentie ac tractatus sic ut preniuntitur a non fact 

et doli mali in factumque actioni et predicta omnia et singula ultro citroque ac vicissim 

recensentes imposuerunt in premissis et circa ea acab eis quo modo libet emergentibus 

silentium sempiternum cum pacto solemni de ulterius non agendo in judicio et extra 

etiam et ubique.  

Promottentes partes predicte per se et suos videlicet altera alteri vicissim et bonifide 

convenientes et mihi pre et infrasinto notario tamquam publice et autentice persone pro 
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omnibus et singulis quorum nunc vet pro tempore in tersit aut quam odolibet intererse 

possit legitime stipularia et recipienti se presentem sonventionem amicabilem 

concordiam evinentiam, et tractatum omniaque et singula supradicta semper habere 

rata, grata atque firma ac valida et nullo quam tempore revocare contra facere vel 

venire nec venienti consentire juro aliquo causa vel ratione sub bonifacide ac omnium 

et singulorum bobnorum dicte collegii dicti Arnaldi Bonmacip respective habitorum et 

habendorum ubique hyppothica et obligatione et in qualibet alia juris et facti 

renuntiatione ad hoc necessaria pariter et cautela. Acta fuerunt hoc intos domum 

collegii predicti Beatissime Virginis Marie de Luch presentis insule et Diocesis 

Maioricense Anno Indicatione, die, mense ac Pontificatu predictus presentibus ibidem 

honorabilibus Arnaldo Canaves dicte parochie et Joanne Vicens oppidi de Selva dicta 

diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter que assumptia.  

Et ego Antonius Joannes Paschual potarius publicus et civis Maioricense qui premissus 

omnibus et singulis dum sic ut premittitur fierint et agerentur precens una cum 

prenominatis testibus interfui, ideo de eisdem preinsertum publicum instrumentum 

confeci requissitus publicari propia mansu scripci ac meo solito artis notarie signo 

munius infidem.  

Et Nos Don Joannes Vic et Manrique Dei et Apostolice sedis gratia Episcopus 

Maioricense et de Consilio Sue Regie Majestatis Suprascriptum instrumentum in ut 

premittitur factum et firmatum et omnia ac singula in eo contenta a prima linea usque 

ad ultimatum approbamus ratificamus et confirmamus super eisdem se et quateno opus 

sit interponimus autoritatem pater et decretum sub die vigesima quinta mensis octobris 

Anno a Natus Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo Nono in eadem domo et 

ecclesia Beatissime Virginis Marie de Luch in illius visitatione personaliter existentes: 

Joannes Vic epus majoricense. 
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38. Sermó del bisbe Joan Vic i Manrique dedicat a la Immaculada Concepció, ca. 1594.